ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО АГРАРНО-ПРОМЫШЛЕНННОМУ
КОМПЛЕКСУ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

9 апреля 2025 года                 № 198
г. Оренбург

Председательствующий
на заседании

Стрепков А.Г., председатель комитета

Присутствовали Стрепков А.Г., Аверкиев С.А., Кучугу-
ров И.Н., Лукьянов А.Ф., Малюшин Е.Н.

Приглашенные                       Вязиков А.П., и.о. министра природных ресурсов,
экологии  и  имущественных  отношений  Орен-
бургской  области;  Пирогов В.В.,  первый замес-
титель  министра  сельского  хозяйства,  торговли,
пищевой и перерабатывающей промышленности
Оренбургской  области;  Трегубова  О.В.,  замес-
титель  министра  сельского  хозяйства,  торговли,
пищевой и перерабатывающей промышленности
Оренбургской области; Брик Э.В., начальник уп-
равления  охотничьего  хозяйства,  использования
объектов животного мира и водных биологичес-
ких ресурсов министерства природных ресурсов,
экологии  и  имущественных  отношений  Орен-
бургской  области;  Боголюбов  М.А.,  аудитор
Счетной  палаты  Оренбургской  области;  Дани-
ленко А.Ю., заместитель начальника управления
по  надзору  за  исполнением  федерального  зако-
нодательства  прокуратуры  Оренбургской  об-
ласти;  Баширов Р.А.,  и.о.  начальника отдела по
вопросам  регионального  законодательства  и

2

регистрации  уставов  муниципальных  образова-
ний  Управления  Министерства  юстиции  Рос-
сийской  Федерации  по  Оренбургской  области;
депутаты Законодательного Собрания Оренбург-
ской области; представители правовых управле-
ний аппарата Законодательного Собрания, Губер-
натора  и  Правительства  Оренбургской  области;
член  Молодежного  парламента  Оренбургской
области  при  Законодательном  Собрании
Оренбургской области.

Приглашенные (список прилагается).

Повестка дня заседания:
1. Проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон

Оренбургской области «Об отнесении к охотничьим ресурсам млекопитающих и
птиц и о порядке распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов
между  физическими  лицами,  осуществляющими  охоту  в  общедоступных
охотничьих угодьях на территории Оренбургской области»  (принят в первом
чтении 16.12.2024) № 240/6325-24 от 05.12.2024.

2. Проект закона Оренбургской области «О развитии сельского хозяйства
в Оренбургской области и признании утратившими силу Закон Оренбургской
области  «О  государственном  регулировании  сельскохозяйственного
производства  в  Оренбургской  области»  и  отдельные  законодательные  акты
(положений законодательных актов) Оренбургской области» (принят в первом
чтении 19.03.2025) № 5/342-25 от 21.01.2025.

3. Проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в статью
8 Закона Оренбургской области «Об отдельных вопросах в области обращения с
животными  на  территории  Оренбургской  области»  (в  части  уточнения
требований к выгулу собак) № 42/1360-25 от 10.03.2025.

4. Проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в статью
151 Закона Оренбургской области «Об административных правонарушениях в
Оренбургской области» № 47/1416-25 от 12.03.2025.

5.  Отчет  Счетной  палаты  Оренбургской  области  о  результатах
контрольного мероприятия «Проверка использования средств государственным
бюджетным  учреждением  «Государственная  конюшня  с  ипподромом
«Оренбургская» в 2022-2023 годах и истекшем периоде 2024 года, выделенных в
том числе в рамках государственной программы «Развитие сельского хозяйства
и  регулирование  рынков  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и
продовольствия Оренбургской области» (утвержден постановлением Коллегии
Счетной палаты Оренбургской области от 10.03.2025 № 7).

Председательствующий  сказал  о  том,  что  депутат,  член  комитета  За-
конодательного  Собрания  Оренбургской  области  Малюшин  Е.Н.  не  смог
присутствовать на заседании и передал право своего голоса по всем вопросам

3

повестки  дня  депутату  Законодательного  Собрания  Оренбургской  области
Стрепкову А.Г.

Голосование  за  утверждение  повестки  дня  заседания  комитета
Законодательного  Собрания  Оренбургской  области  по  аграрно-
промышленному комплексу.

Результаты голосования:

    Проголосовало «за» –    5
    Проголосовало «против» –    0
    Воздержалось –    0
    Голосовало –    5
    Не голосовало –    0

Принимается.

РЕШИЛИ
(протокольно):

Утвердить  повестку  дня  заседания  комитета
Законодательного  Собрания  Оренбургской  области  по
аграрно-промышленному комплексу. (Прилагается.)

1. СЛУШАЛИ: Проект закона Оренбургской области «О внесении изменений
в Закон Оренбургской области «Об отнесении к охотничьим
ресурсам млекопитающих и птиц и о порядке распределения
разрешений  на  добычу  охотничьих  ресурсов  между
физическими лицами,  осуществляющими охоту в общедос-
тупных  охотничьих  угодьях  на  территории  Оренбургской
области» (принят в первом чтении 16.12.2024).
Докладчик: Стрепков А.Г.

Председательствующий проинформировал о том, проектируемыми норма-
ми  предлагается  исключить  из  перечня  охотничьих  ресурсов  на  территории
Оренбургской области таких птиц, как дрозд, выпь, поганка; изменить процеду-
ру распределения разрешений на добычу лося, оленя благородного, косули си-
бирской, кабана, медведя, барсука, бобра, сурка для осуществления охоты на тер-
риториях общедоступных охотничьих угодий; исключить механизм деятельно-
сти «добровольных помощников», участвующих в проведении учета охотничьих
ресурсов и (или) биотехнических мероприятий, проводимых в общедоступных
охотничьих угодьях.

Председатель комитета по аграрно-промышленному комплексу сказал о
том, что к проекту закона поступило 8 поправок от комитета по аграрно-про-
мышленному комплексу,  имеющих юридико-технический характер.  Довел до

4

сведения присутствующих, что поправки прошли юридическую и лингвистиче-
скую экспертизу, получен положительный мотивированный отзыв субъекта за-
конодательной инициативы и положительное заключение экспертно-правового
управления Законодательного Собрания Оренбургской области.

ВЫСТУПИЛИ: Аверкиев С.А., Брик Э.В., Вязиков А.П., Лукьянов А.Ф.,
                            Мунжасаров Н.Н.

Председательствующий предложил проголосовать за поступившие поп-
равки.

Голосование за поправки.

Результаты голосования:

      Проголосовало «за» –    5
      Проголосовало «против» –    0
      Воздержалось –    0
      Голосовало –    5
      Не голосовало –    0

принимается.

Председатель  комитета  по  аграрно-промышленному  комплексу  Стреп-
ков А.Г.  предложил рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской
области принять проект закона Оренбургской области во втором чтении с учетом
поправок, рекомендованных комитетом к принятию.

Голосование за предложение председателя комитета.

Результаты голосования:

     Проголосовало «за» –    5
     Проголосовало «против» –    0
     Воздержалось –    0
     Голосовало –    5
     Не голосовало –    0

 принимается.

РЕШИЛИ:
1. Оформить поправки комитета  Законодательного Собрания Оренбург-

ской области по аграрно-промышленному комплексу в таблицу поправок, реко-
мендованных комитетом к «принятию».

2. Рекомендовать  Законодательному  Собранию  Оренбургской  области

5

принять проект закона Оренбургской области во втором чтении с учетом попра-
вок, рекомендованных комитетом к принятию. Предлагаемое время обсуждения
вопроса на заседании Законодательного Собрания: 5 мин.

3. Решение комитета направить председателю Законодательного Собрания
области Грачеву С.И.

2. СЛУШАЛИ: Отчет Счетной палаты Оренбургской области о результатах
контрольного  мероприятия  «Проверка  использования
средств государственным бюджетным учреждением «Госу-
дарственная  конюшня  с  ипподромом  «Оренбургская»  в
2022-2023 годах и истекшем периоде 2024 года, выделен-
ных  в  том  числе  в  рамках  государственной  программы
«Развитие  сельского  хозяйства  и  регулирование  рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
Оренбургской области»  (утвержден постановлением Кол-
легии Счетной палаты Оренбургской области от 10.03.2025
№ 7).
Докладчик: Боголюбов М.А.

ВЫСТУПИЛИ: Лукьянов А.Ф., Мунжасаров Н.Н., Вязиков А.П.,
                            Стрепков А.Г.

Председательствующий сказал о том, что отчет о деятельности Счетной
палаты  Оренбургской  области  предварительно  направлен  членам  комитета,
замечаний и предложений не поступило, и предложил принять его к сведению.

Голосование за предложение председателя комитета.

Результаты голосования:
     Проголосовало «за» –    5
     Проголосовало «против» –    0
     Воздержалось –    0
     Голосовало –    5
     Не голосовало –    0

Принимается.

РЕШИЛИ:
Принять  к  сведению  отчет  Счетной  палаты  Оренбургской  области  о

результатах  контрольного  мероприятия  «Проверка  использования  средств
государственным  бюджетным  учреждением  «Государственная  конюшня  с
ипподромом «Оренбургская» в 2022-2023 годах и истекшем периоде 2024 года,
выделенных  в  том  числе  в  рамках  государственной  программы  «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия Оренбургской области».

6

3. СЛУШАЛИ: Проект закона Оренбургской области «О развитии сельского
хозяйства  в  Оренбургской  области  и  признании  утратив-
шими силу Закона Оренбургской области «О государствен-
ном  регулировании  сельскохозяйственного  производства  в
Оренбургской области» и отдельных законодательных актов
(положений законодательных актов) Оренбургской области».
Докладчик: Стрепков А.Г.

Председательствующий проинформировал о том,  что законопроект был
рассмотрен  на  заседании  Законодательного  Собрания  Оренбургской  области
19.03.2025 и принят в I чтении.

Сообщил о том, что к проекту закона Оренбургской области «О развитии
сельского хозяйства в Оренбургской области и признании утратившими силу За-
кона Оренбургской области «О государственном регулировании сельскохозяй-
ственного производства в Оренбургской области» и отдельных законодательных
актов (положений законодательных актов) Оренбургской области»  поступили
две поправки от комитета по аграрно-промышленному комплексу юридико-тех-
нического характера, направленные на приведение областного закона в соответ-
ствие со статьями 6 и 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Сказал о
том, что поправки прошли юридическую и лингвистическую экспертизу, полу-
чен положительный мотивированный отзыв субъекта законодательной инициа-
тивы и положительное заключение экспертно-правового управления Законода-
тельного Собрания Оренбургской области.

Председательствующий предложил проголосовать за поступившие поп-
равки.

Голосование за поправки.

Результаты голосования:

      Проголосовало «за» –    5
      Проголосовало «против» –    0
      Воздержалось –    0
      Голосовало –    5
      Не голосовало –    0

принимается.

Председатель  комитета  по  аграрно-промышленному  комплексу  Стреп-
ков А.Г.  предложил рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской
области принять проект закона Оренбургской области во втором чтении с учетом
поправок, рекомендованных комитетом к принятию.

7

Голосование за предложение председателя комитета.

Результаты голосования:

     Проголосовало «за» –    5
     Проголосовало «против» –    0
     Воздержалось –    0
     Голосовало –    5
     Не голосовало –    0

принимается.

РЕШИЛИ:
1. Оформить поправки комитета по аграрно-промышленному комплексу в

таблицу поправок, рекомендованных комитетом к «принятию».
2. Рекомендовать  Законодательному  Собранию  Оренбургской  области

принять проект закона Оренбургской области «О развитии сельского хозяйства в
Оренбургской области и признании утратившими силу Закона Оренбургской об-
ласти «О государственном регулировании сельскохозяйственного производства
в Оренбургской области» и отдельных законодательных актов (положений зако-
нодательных актов) Оренбургской области во втором чтении с учетом поп-равок,
рекомендованных комитетом к принятию. Предлагаемое время обсуждения во-
проса на заседании Законодательного Собрания: 5 мин.

4. СЛУШАЛИ: Проект  закона  Оренбургской  области  «О внесении  изме-
нения в статью 8 Закона Оренбургской области «Об отдель-
ных вопросах в области обращения с животными на тер-
ритории  Оренбургской  области»  (в  части  уточнения  тре-
бований к выгулу собак).
Докладчик: Стрепков А.Г.

Председатель  комитета  Законодательного Собрания  Оренбургской  об-
ласти сказал о том, законопроект разработан в связи с принятием Федераль-
ного закона от 30.11.2024 № 440-ФЗ «О внесении изменений в статью 8.52
Кодекса  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях»,
устанавливающего ответственность за несоблюдение требований к содержа-
нию домашних животных, предусмотренных статьей 13 Федерального закона
от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Проектируемыми нормами предлагается дополнить часть 2 статьи 8 Закона
Оренбургской области «Об отдельных вопросах в области обращения с живот-
ными на территории Оренбургской области» абзацем, устанавливающим, что
выгул собак, включенных в перечень потенциально опасных собак, утвержден-

8

ный Правительством Российской Федерации, осуществляется в порядке, уста-
новленном Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации».

К проекту закона поступили положительные заключения экспертно-пра-
вового управления аппарата Законодательного Собрания Оренбургской облас-
ти, государственно-правового управления Губернатора и Правительства Орен-
бургской области, Управления Министерства юстиции Российской Федерации
по Оренбургской области, прокуратуры Оренбургской области.

Председательствующий  предложил  рекомендовать  Законодательному
Собранию Оренбургской области принять проект закона Оренбургской облас-
ти «О внесении изменения в статью 8 Закона Оренбургской области «Об от-
дельных вопросах в области обращения с животными на территории Орен-
бургской  области»  (в  части  уточнения  требований к  выгулу собак)  в  двух
чтениях.

Голосование за предложение председателя комитета.

Результаты голосования:

     Проголосовало «за» –    5
     Проголосовало «против» –    0
     Воздержалось –    0
     Голосовало –    5
     Не голосовало –    0

принимается.

РЕШИЛИ:
1.  Рекомендовать  Законодательному  Собранию  Оренбургской  области

принять проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в статью
8 Закона Оренбургской области «Об отдельных вопросах в области обращения
с животными на территории Оренбургской области» (в части уточнения тре-
бований к выгулу собак) одновременно в двух чтениях.  Предлагаемое время
обсуждения вопроса на заседании Законодательного Собрания Оренбургской
области: 3 минуты.

2. Решение комитета направить председателю Законодательного Собрания
Оренбургской области Грачеву С.И.

9

5. СЛУШАЛИ: Проект закона Оренбургской области «О внесении измене-
ния в статью 151 Закона Оренбургской области «Об адми-
нистративных правонарушениях в Оренбургской области».
Докладчик: Стрепков А.Г.

Председательствующий проинформировал о том,  комитет по аграрно-
промышленному  комплексу  является  комитетом-соисполнителем  по  рас-
сматриваемому проекту  закона Оренбургской области «О внесении изменения
в  статью  151 Закона  Оренбургской  области  «Об  административных  пра-
вонарушениях в Оренбургской области», а ответственным комитетом назначен
комитет  по  законности,  правопорядку  и  делам  национальностей,  общес-
твенных объединений и религиозных организаций.

Председатель комитета Стрепков А.Г. сказал о том, что в законопроект
вносятся изменения в Закон Оренбургской области в связи с принятием Феде-
рального закона от 30.11.2024 № 440-ФЗ «О внесении изменений в статью 8.52
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», где
установлена административная ответственность за нарушение требований к
выгулу потенциально опасных собак. К проекту закона поступили положитель-
ные заключения экспертно-правового управления аппарата Законодательного
Собрания Оренбургской области,  государственно-правового управления Гу-
бернатора и Правительства Оренбургской области, Управления Министерства
юстиции Российской Федерации по Оренбургской области.

Предложил рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской
области принять проект закона Оренбургской области «О внесении изменения
в статью 15' Закона Оренбургской области «Об административных правонару-
шениях в Оренбургской области»  одновременно в двух чтениях и решение
комитета направить председателю комитета Законодательного Собрания обла-
сти по  законности,  правопорядку и  делам национальностей,  общественных
объединений и религиозных организаций Турчину В.А.

Голосование за предложение председателя комитета.

Результаты голосования:
     Проголосовало «за» –    5
     Проголосовало «против» –    0
     Воздержалось –    0
     Голосовало –    5
     Не голосовало –    0

Принимается.

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области при-

10

нять проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в ста-
тью 151 Закона Оренбургской области «Об административных правона-
рушениях в Оренбургской области» одновременно в двух чтениях.

2. Решение комитета направить председателю комитета Законодательного
Собрания области по законности, правопорядку и делам национально-
стей,  общественных объединений и религиозных организаций Турчи-
ну В.А.

Председательствующий поблагодарил присутствующих за работу и
объявил заседание закрытым.

Председатель комитета
Законодательного Собрания
Оренбургской области
по аграрно-промышленному комплексу    А.Г.Стрепков

Секретарь И.Н.Кочугуров